La sentenza arriva il 7 luglio: il vicario condanna sì il Marescotti ma a pagare solo 28 fiorini. Non c'è una motivazione scritta. Evidentemente non hanno trovato posto nel suo giudizio i diritti del correttore editoriale e il valore ag-

giunto del suo lavoro, e se il giudice non considera capziose le argomentazioni del Marescotti è perché esse si basano su fatti documentati e su consuetudini radicate, e corrispettivamente non possono che apparirgli eccentriche e deboli le pretese di Bocchi, troppo in anticipo sui tempi del diritto e dell'economia del libro.

Appendice

1. Conto delle fatiche et de' sudori durati per cagione di m^o Giorgio Marescotti a sua requisizione et a suo nome per sua bottega da me franc. Bocchi: Archivio Arcivescovile di Firenze, CC45, n. 15 c. 41r.-v.

car.1a L'opera de guerrieri di me francesco Bocchi è stata stampata da Giorgio Marescotti sopra di sé: questa di fogli 17 è stata riveduta et corretta da me, et fattavi una lettera a lettori a nome di detto Giorgio stampatore onde per rivederla et per correggerla et per la lettera dee dare scudi 7

nel 1572 car.2.a Per l'opera della vanità del mondo riveduta da me Franc. Bocchi, et corretta, tradotta da Hieremia Foresti dee dare scudi 4

1574 car.2.a. Per l'oratione di Cosimo granduca di Toscana fatta da ms. Pier Vettori, et tradotta poscia da me franc., che chiestami per via di ms. Giovanni Rondinelli da' Giunti con premio, la diedi al Marescotti per quel pregio che fosse giusto giudicato, pregandomene caldamente et per haverla corretta parimente et tradotta a sua requisizione dee dare scudi 15

1574 car.2.b. Per l'oratione del Rondinelli, cioè di ms. Giovanni, fatta in lode di Carlo nono re di Francia, corretta da me et chiestami da Giorgio con premio dee dare scudi 4

1578 car.3.a. Per due mie orationi fatte sopra la gran duchessa giovanna, una latina et una vulgare chiestemi da Giorgio con promessa di ricompenso et per le fatiche di correggerle et per haverla tradotta a sua richiesta dee dare scudi 15 (che corregge 13)

1579 car.3.b. Per la lettera dell'opera monacale indiritta a madonna Maria de' Biliotti de' Rinuccini, moglie del capitano Francesco Rinuccini dee dare scudi 4

1580 car.4.a. Per la lettera indiritta al vescovo Tornabuoni in un tomo della vanità del mondo, la seconda volta che si stampò dee dare scudi 8

1580 car.6.a. Per la lettera delle quattro lezioni di Agnolo Segni indiritta a lettori dee dare scudi 3

1580 car.6.b. Per due lettere messe alla Storia di Firenze di ms. Piero Buoninsegni, una indiritta al granduca Francesco et l'altra a' lettori, per mia fatica et per correggerle scudi 8

1580 car.9.a. Per la lettera latina messa alle Regole di Sipontino in fronte a lettori a nome dello stampatore dee dare scudi 4

1580 car.9.b. Per l'opera della musica fatta stampare a spese del sig. Giulio Sale gentiluomo genovese, havuta da me et per mio ordine et corretta nello stampare da me dee dare scudi 3 /

1581 12.a. Per l'opera del valore humano corretta da me et riveduta nello stampare dee dare scudi 3

1583 12.a. Per l'opera del Galateo corretto da me primamente nella lingua del testo variato et scorretto, et poscia riveduto nello stampare et corretto con estrema fatica et diligenza per lo spatio di più di due mesi et mezzo dee dare scudi 15

1584 14.a. Per la lettera [composta tre volte] del Rosaio indiritta alla moglie del cavalier Vinta dee dare scudi 5

1584 16.a Per haver riveduto con somma anzi con estrema diligenza (l'ultima volta) quattro volte il libro del Tesoro spirituale della santissima concezzione, et per due orazioni fattevi vulgari et per haverlo corretto nella lingua come leggendo si puote vedere, et corretto appresso nella stampa dee dare scudi 9

1585 19.a. Per due orazioni rivedute, una latina et l'altra vulgare fatte da me Francesco nella morte di ms. Pier Vettori, et in sua lode, et corrette poscia nello stampare dee dare scudi 7

Si lasciano inoltre fatiche durate quando nello stampare l'opera de guerrieri che durò un anno, et frequentando di stare in istamperia mi affaticai per cagione di Giorgio in diverse opere stampate in diversi tempi et molti sudori, si lasciano parimente ponendo qui in carta quelle cose che primamente mi sono sovvenute

1584 Per l'opera del s. Giorgio riveduta et corretta da me dee dare scudi 3

1582 Per l'opera del ragionamento sopra le prose vulgari di monsignor della casa riveduta et corretta da me dee dare scudi 3

Jo Ottaviano de Medici considerato e sopradette fatiche di ms. Francesco Bocchi, et considerato quanto sia stata la diligenza sua in esse usata, secondo il giudizio mio stimo che per premio si convenga a detto ms. Franc.^o scudi ottanta et così crederei che fusse giudicato da qualunque sarà informato del tutto, et per fede mi sono sottoscritto di mia mano questo dì 13 d'ottobre 1587.

Jo Andrea Torsi approvo il parere del molto magnifico et eccellente ms. Ottaviano de Medici soprascritto / [seguono due carte bianche].

2. Capitoli di Giorgio Marescotti contro Francesco Bocchi [31 dicembre 1587]: ivi, c. 41r.-v.

Capitola et provare intende come la verità fu et è che maestro Giorgio per e tempi passati continuamente ha ritenuto si come tiene et ha di presente uno fermo provisionato riveditore e correttore per l'opere della sua stamperia per rivedere et correggiere non solo quello sia occorso et occorra stamparsi ogni dì ma anche ogn' hora accio e maestri de torcoli et altri ministri della stamperia non patischino né se ne stiano atteso che standosi per defetto del correttore vogliano in ogni modo esser pagati et così fu et è vero pubblico et notorio pub. voce et fama. et ita est